АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КРАСНОЯРСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города

27.02.2019                                     г. Красноярск                                                 № 2

Об организации раннего выявления «социального неблагополучия»
семей и детей, а также детей, находящихся в обстановке,
не отвечающей требованиям к их воспитанию

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города (далее – городская комиссия) в составе:
председателя городской комиссии Н.Л. Бобровой,
список членов городской комиссии участвующих в заседании городской комиссии (прилагается),
список приглашенных участвующих в заседании городской комиссии (прилагается).
при участии прокуратуры города
Рассмотрев и обсудив информацию об организации раннего выявления «социального неблагополучия» семей и детей, а также детей, находящихся
в обстановке, не отвечающей требованиям к их содержанию и воспитанию,
УСТАНОВИЛА:
В городе Красноярске, несмотря на принимаемые, органами
и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних меры, сохраняется проблема раннего выявления признаков семейного неблагополучия, наличия в семьях угрозы жизни
и здоровью несовершеннолетних, ненадлежащего исполнения родительских обязанностей со стороны законных представителей. Следовательно, наблюдается, увеличение количественных показателей совершения несовершеннолетними преступлений, и в отношении них.
Анализ ситуации в области защиты прав детей свидетельствует о том,
что работа органов системы профилактики города во многих случаях ориентирована не на оказание своевременной помощи семье, оказавшейся
в социально опасном положении, а на вмешательство в ситуацию, достигшую критической точки, требующую, принятия крайних мер. При этом основным инструментом работы с такой семьей обычно является не социальная
и психолого-педагогическая реабилитация семьи, а применение административных мер воздействия к родителям, не исполняющим обязанностей по содержанию и воспитанию детей, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Раннее выявление ребенка, проживающего в семье и находящегося
в ситуации, угрожающей его жизни или здоровью или препятствующей
его нормальному воспитанию и развитию, позволит избежать негативных последствий в дальнейшем.
Инициатива в вопросах выявления и постановки на межведомственный учет детей и их семей в случаях социально опасной ситуации в большинстве случаев принадлежит органам внутренних дел. (Приложение 1).
Активность иных органов и учреждений  в выявлении случаев детского
и семейного социального неблагополучия и постановки на межведомственный учет остается недостаточной. Тогда как, своевременное выявление проблем семьи и оказание психолого-педагогической, социальной, медицинской помощи является важным направлением профилактической работы - всех органов и учреждений системы профилактики города.
В частности, значительная роль в выявлении несовершеннолетних данной категории отводится учреждениям здравоохранения, органам социального обслуживания и органам, осуществляющим управление в сфере образования.
Из общего числа несовершеннолетних, состоящих на учете, находящихся в социально опасном положении, большинство относится к категории детей, посещающих образовательные учреждения, в том числе дошкольные. Соответственно ранние признаки социального неблагополучия в семье ребенка должны быть выявлены сотрудникам указанных учреждений.
Система образования располагает значительным потенциалом
в повышении уровня педагогической культуры, просвещении родителей
в вопросах воспитания детей. В связи с чем, органам, осуществляющим управление в сфере образования, следует уделять особое внимание проблемам семейного воспитания, профилактики социального сиротства, активизации взаимодействия родительской и педагогической общественности, используя при этом различные формы и методы работы.
В целях улучшения координации деятельности органов
и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, повышения эффективности раннего выявления социального неблагополучия несовершеннолетних руководствуясь
п. 3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», комиссия  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1) Главному управлению образования администрации города (Ситдикова Т.Ю.), образовательным организациям города:
- усилить контроль посещения образовательных учреждений несовершеннолетними;
Срок: постоянно
-  регулярно проводить мониторинг несовершеннолетних, отсутствующих без уважительной причины;
Срок: постоянно
- при наличии информации от родителей, об отсутствии несовершеннолетнего в связи с заболеванием, проживающего в семье вызывающей сомнение, в семье группы риска, уточнять данную информацию, посредством сверки с учреждениями здравоохранения;
Срок: постоянно
- организовать информационно-просветительскую и реабилитационную работу с родителями (иными законными представителями) детей, направленную на повышение их сознательности, компетентности, оказание им соответствующей психологической, педагогической, социальной, медицинской, правовой помощи, посредством проведения собраний, семинаров, круглых столов;
Срок: о результатах информировать городскую комиссию до 01.07.2019
- обеспечить своевременную передачу информации в подразделения
по делам несовершеннолетних, органы опеки и попечительства, комиссии
по делам несовершеннолетних в случаях проживания несовершеннолетнего
без законных представителей, в семье и находящегося в ситуации, угрожающей его жизни или здоровью или препятствующей его нормальному воспитанию
и развитию;
Срок: постоянно
- провести проверки образовательных учреждений на предмет организации деятельности по раннему выявлению  детского и семейного неблагополучия и профилактике жестокого обращения с детьми, исполнения требований Постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации г. Красноярска от 24.11.2015
Срок: о результатах информировать городскую комиссию до 01.07.2019
- обеспечить контроль деятельности заместителей директоров
по воспитательной работе, социальных педагогов и классных руководителей
по разработке и  реализации индивидуальных программ коррекции
детей и семей, находящихся в группе риска социально опасного положения,
а также своевременного анализа хода их реализации;
Срок: постоянно
- после окончания дошкольного учреждения, а так же при изменении образовательного учреждения, информацию о семьях вызывающих настороженность в части социального благополучия, в числе состоящих
на учете по признакам социально опасного положения, передавать  по новому месту обучения ребенка;
Срок: в течение трех дней, с момента прекращения правоотношений
с учреждением
- о принятых мерах направить информацию в городскую комиссию.
Срок: 01.07.2019
2) Органам и учреждениям, осуществляющим образовательную деятельность (Ситдикова Т.Ю.) совместно с органами здравоохранения (Денисов В.С.) рекомендовать проводить сверку количества несовершеннолетних, проживающих на подведомственной территории, с целью выявления детей, не получающих обязательной медицинской помощи и не обучающихся;
Срок: 1 раз в месяц
3) Органам управления здравоохранением и медицинским учреждениям (Денисов В.С.) рекомендовать проводить мониторинг выявления несовершеннолетних в семьях, имеющих отклонения по исполнению рекомендаций/посещений врача;
[bookmark: _GoBack]Срок: Информацию о выявленных семьях, направлять
в районные комиссии по месту проживания несовершеннолетних
4) Председателям муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав (Хлынова Л.В., Ефимова О.Л.,
Гавро Д.И., Проничева А.А., Цесарская Е.Г., Остапчук А.А., Кучерова О.И.):
- с целью повышения правового сознания граждан, при выявлении признаков социального неблагополучия в семьях имеющих детей, нарушениях прав и законных интересов несовершеннолетних, обеспечить распространение необходимой информации об органах, осуществляющих контроль и надзор
за соблюдением, обеспечением и защитой прав ребенка, методических рекомендаций о действиях граждан, при выявлении указанных нарушений,
в общедоступных местах, на территории органов и учреждений, а так же
в местах проживания граждан;
Срок: до 01.04.2019 с ежеквартальным обновлением
- на заседаниях районных комиссий обратить внимание
представителей органов системы профилактики, при проведении индивидуально – профилактической работы, на изучение социальных связей несовершеннолетних и их семей, находящихся в социально опасном положении, с целью выявления несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства;
Срок: постоянно
- о принятых мерах направить информацию в городскую комиссию;
Срок: 01.07.2019
5) Контроль за постановлением возложить на председателя комиссии
Боброву Н.Л., ответственного секретаря комиссии Рейхерт Ю.Ф.
6)  Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель комиссии                                                                          Н.Л. Боброва

Ответственный секретарь Комиссии                                                   Ю.Ф. Рейхерт

4